Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
о г- г  ем  № 81

г. Советская Гавань

О проведении муниципального конкурса «Мисс Первоклашка -  2024»,
посвящённого Г оду семьи и в честь празднования Международного женского
дня 8 марта, среди учеников 1-х классов общеобразовательных учреждений
0оветско-Гаванского муниципального района

В соответствии с планом работы Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края на 2024 год, с целью сохранения лучших традиций и создания условий
для гражданского, патриотического, духовно-нравственного воспитания
молодёжи и в честь празднования Международного женского дня 8 марта

1. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного
образования Центр детского творчества «Паллада» (Толпышева С.Н.)
обеспечить 02.03.2024 проведение муниципального конкурса «Мисс
Первоклашка -  2024», посвящённого Году семьи и в честь празднования
Международного женского дня 8 марта, среди учеников 1 -х классов
общеобразовательных учреждений Советско-Гаванского муниципального
района (далее -  Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые
2.1. Положение о проведении муниципального конкурса «Мисс

Первоклашка -  2024», посвящённого Году семьи и в честь празднования
Международного женского дня 8 марта, среди учеников 1-х классов
общеобразовательных учреждений Советско-Гаванского муниципального
района.

2.2. Состав организационного комитета по проведению
муниципального конкурса «Мисс Первоклашка -  2024» », посвящённого
Году семьи и в честь празднования Международного женского дня 8 марта,
среди учеников 1-х классов общеобразовательных учреждений Советеко-
Гаванского муниципального района.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие
обучающихся Конкурсе.

4. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

ПРИКАЗЫВАЮ:

000241 *
И. о. начальника

2

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 14.02.2024 № 81

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса «Мисс Первоклашка -  2024»,

посвящённого Г оду семьи и в честь празднования Международного женского
дня 8 марта, среди учеников 1 -х классов общеобразовательных учреждений

Советско-Гаванского муниципального района

1. Общие положения
1.1. В рамках конкурса «Мисс Первоклашка - 2024», посвящённого

Году семьи и в честь празднования Международного женского дня 8 марта,
среди учеников 1-х классов общеобразовательных учреждений Советско-
Г аванского муниципального района (далее -  Конкурс) учащиеся
общеобразовательных учреждений реализуют свой творческий потенциал и
демонстрируют свои интеллектуальные способности.

1.2. Настоящее положение регулирует порядок и условия проведения
Конкурса.

1.3. Организаторами Конкурса являются Управление образования
Администрации Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского
края и муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования Центр детского творчества «Паллада».

1.4. Конкурс проводится муниципальным бюджетным
образовательным учреждением дополнительного образования Центр
детского творчества «Паллада» (далее - МБОУ ЦДТ «Паллада»).

2. Цели и задачи
2.1. Цели Конкурса
Конкурс проводится с целями:
- пропаганды культуры, красоты, гармонии и совершенства личности;
- укрепления семейных традиций, выявления и поддержки творчески

одарённых детей, воспитания социальной активности;
- формирования гуманистического мировоззрения;
- воспитания эстетического вкуса, здорового образа жизни, пропаганды

творчества.
2.2. Основные задачи
Конкурс ставит перед собой задачи:
- оценки не только внешних данных участниц, но и сценической

культуры;

3

- развития интеллектуальных и творческих способностей детей
муниципального района, их фантазии и наблюдательности;

- создания атмосферы творческого поиска, личностного потенциала,
взаимопомощи, сплочения школы и семьи;

- организации совместного досуга детей и родителей, активизации
жизнедеятельности семьи;

- формирования интереса к школьной жизни через создание атмосферы
соревнования;

- выявления новых инициатив, неординарных идей;
- воспитания духовности и нравственности у подрастающего

поколения;
- воспитания художественного и эстетического вкуса.
3. Участники
Конкурс проводится среди девочек, учащихся 1-х классов

образовательных учреждений Советско-Гаванского муниципального района.
Один участник - от одного образовательного учреждения.

Для участия в Конкурсе необходимо до 26 февраля 2024 г. подать
заявку (в электронном виде) но форме (Приложение) в МБОУ ЦДТ
«Паллада» по адресу электронной почты: cdtpalladasvg@yandex.ru

4. Сроки и место проведения
Конкурс состоится 02 марта 2024 года в 11:00 часов в МБОУ ЦДТ

«Паллада» по адресу: г. Советская Гавань, ул. Ленина, 16.
5. Условия участия в Конкурсе
5.1. Конкурс проходит по номинациям:
- «Мисс Первоклашка -  2024»;
- «Мисс Весна -  2024»;
- «Мисс зрительских симпатий -  2024»;
- «Мисс Нежность -  2024»;
- «Мисс Очарование -  2024»;
- «Мисс Оригинальность -  2024»;
- «Мисс Обаяние -  2024»;
- «Мисс Искренность -  2024»;
- «Мисс Эрудиция -  2024»:
- «Мисс Г рация -- 2024».
5.2. Участники Конкурса могут использовать:
-авторские произведения, стихотворения собственного сочинения;
-музыкальное, техническое и другое сопровождение.
5.3. Всё музыкальное сопровождение предоставляется на электронных

носителях.
6. Критерии оценки
6.1. В целях объективной оценки финалисток организационным

комитетом утверждается состав жюри финала Конкурса.
6.2. Оценка выступлений конкурсанток ведётся на основе следующих

критериев:

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru

4

- эрудиция -  2 балла;
- творческие способности и артистическое мастерство -  5 баллов;
- исполнительское мастерство -  5 баллов;
- выразительность и эмоциональность подачи образа -  5 баллов;
- культура речи -  5 баллов;
- музыкальность -  5 баллов;
- умение держаться и двигаться по сцене -  5 баллов;
- использование сценических костюмов и реквизита -  2 балла.
6.3. Максимальное количество баллов -  34 балла.
6.4. Решение жюри является окончательным и обжалованию не

подлежит.
7. Программа Конкурса
7.1. Программа Конкурса включает в себя несколько этапов, связанных

единой концепцией.
7.2. Все этапы Конкурса, кроме «Импровизированного конкурса

«Умницы»», готовятся конку рсантками заранее и демонстрируются
непосредственно на Конкурсе.

8. Этапы Конкурса
8.1. Визитная карточка «Я - самая-самая» -  каждая участница

предоставляет презентацию о себе, рассказывает о себе, о своей будущей
профессии в любой творческой форме (не более 3 минут, допускается
использование фото- и видео-материалов).

8.2. Конкурс талантов «Мой звёздный час» - номер, в должной степени
раскрывающий таланты участницы и представляющий их в наиболее
выгодном свете (песня, танец, стихи, ораторское искусство, актёрское
мастерство и др., можно использовать помощников), не более 4 минут.

8.3. Фотоконкурс «Мое увлечение» - предоставить фото своего
увлечения и рассказать о нём жюри (не более 1 минуты).

8.4. Импровизированный конкурс «Умницы» -  участницам
предлагается ответить на креативные вопросы.

8.5. Финальное дефиле - выход в платьях, изготовленных своими
руками из вторсырья: газеты, пакеты, упаковка и т.д.

9. Подведение итогов и награждение
9.1. Победители Конкурса определяются в каждой номинации в

соответствии с пунктом 5 настоящего Положения.
9.2. Победительница Конкурса награждается короной, призёры -

лентами и дипломами.
9.3. Информация об итогах проведения Конкурса и его победителях

размещается на официальном сайте МБОУ ЦДТ «Паллада».
Справки по телефону: (4213 8)4-52-12, педагог-организатор Козлова

Дарья Александровна.

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 14.02.2024 № 81

СОСТАВ
организационного комитета по проведению муниципального конкурса

«Мисс Первоклашка -  2024» », посвящённого Г оду семьи и в честь
празднования Международного женского дня 8 марта* среди учеников 1-х

классов общеобразовательных учреждений Советско-Гаванского
муниципального района

Козлова Д.А педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

Перетягина Е.В. заместитель директора по УВР МБОУ ЦДТ «Паллада»

Розная В.Д. педагог дополнительного образования МБОУ ЦДТ
«Паллада»

Толпышева С.Н. директор МБОУ ЦДТ «Паллада»